UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi/

Ata nº 16 da reunião extraordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de março de 2019 da UPE

Campus Petrolina

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e dezenove às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco C da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião extraordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Antônio Marcos

dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Geam Karlo Gomes, Iracema Campos

Cusati, Luciano José Vianna, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes,

Maryluce Albuquerque da Silva Campos, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda

Áurea Dias de Souza, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva  e a represente

discente Catariana Lucia de Oliveira Costa.  A Vice-coordenadora do Programa inicia a reunião

cumprimentando os presentes, seguindo do ponto de pauta: 1. Evento PPGFPPI.  Antes da

análise da programação enviada anteriormente a profa. Raimunda Aurea explica a necessidade

da urgência da reunião, já que o evento esta programado para julho.  Após a análise de cada

item enviado por e-mail, os presentes decidiram pelo nome do evento que será continuo - I

CIESA - CONGRESSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO, SAÚDE E AMBIENTE.

Para 2019 ocorrerá: conferência de Abertura - tema:  Educação, práticas interdisciplinares em

espaço escolares e não escolares e conferencia de encerramento – tema: Da fragmentação dos

conhecimentos e suas implicações na cotidianidade. Ainda, optou-se pela apresentação de

resumo expandido em espaços de diálogos, em que os autores enviam para os seguintes eixos

temáticos, conforme norma e template: 1. Educação e interdisciplinaridade – Luciano; 2.

Trabalho, ensino e formação de professores – Iracema; 3. Tecnologia e Educação; Ernani e

Odair; 4. A questão alimentar e a escola -  Chistiane; 5.  Estudos de gênero na sala de aula –

Janaina; 6. Questões de saúde e Neuroeducação – Antonieta e Marcelo; 7. Educação rural,

movimentos sociais e Educação no/do campo - Maria Jorge; 8. Educação e politicas públicas;

Paulo Cesar; 9. Educação ambiental; Mariluce. 10. Ensino de gêneros textuais e

multiletramentos -  Geam e Mirtes. Também foi deliberado sobre o valor da inscrição:

CATEGORIA 27 de

março a 01

de junho

27 de março a 01

de junho com

apresentação de

trabalho

Após 20 de

junho

No dia do evento

Alunos de Graduação R$ 25,00 R$ 30,00 R$ 35,00 R$ 40,00

Alunos de pós-

graduação e professores

R$ 30,00 R$ 35,00 R$ 40,00 R$ 45,00

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi/

do ensino Fundamental

e Médio

Professores

Universitários e demais

profissionais

R$ 40,00 R$ 45,00 R$ 50,00 R$ 55,00

Nada mais havendo a ser registrado, a reunião foi finalizada às 12h e eu, Sheila Rosana Caxias,

secretaria do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes

na reunião com vistas aos ajustes necessários a sua aprovação e posterior assinatura dos

docentes presentes, Petrolina dezenove de março de dois mil e dezenove.

___________________________

Antônio Marcos dos Santos

_____________________________

 Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias

____________________________

 Geam Karlo Gomes

____________________________

 Iracema Campos Cusati

____________________________

 Luciano José Vianna

____________________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

____________________________

 Marianne Louise Marinho Mendes

____________________________

 Maryluce Albuquerque da Silva Campos

_____________________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________________

 Raimunda Áurea Dias de Souza

_____________________________

 Ricardo Kenji Shiosaki,

_____________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

__________________________

Catariana Lucia de Oliveira Costta

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi/